

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức tuyên truyền và hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, bắn pháo hoa tầm thấp chào mừng 90 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020) và Mừng Xuân Canh Tý năm 2020**

Thực hiện chương trình công tác năm của UBND huyện Nga Sơn;

Để tổ chức tuyên truyền hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và bắn pháo hoa đêm giao thừa Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 đạt kết quả tốt, UBND huyện xây dựng Kế hoạch với những nội dung sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

#### 1. Mục đích.

- Thông qua các hoạt động "Mừng Đảng, Mừng Xuân" Canh Tý năm 2020 nhằm tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; giáo dục truyền thống lịch sử cách mạng vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, tinh thần yêu nước của dân tộc, quê hương Nga Sơn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm ngăn ngừa việc buôn bán, tàng trữ, đốt các loại pháo, đèn trời, đảm bảo phòng cháy chữa cháy; đồng thời chủ động ngăn ngừa các hiện tượng mê tín dị đoan, hành khất, tệ nạn xã hội, gây mất an toàn giao thông, an ninh trật tự xã hội trên địa bàn huyện.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi dân gian, các hoạt động vui chơi giải trí phong phú, sôi động tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đồng thời cổ vũ động viên toàn đảng, toàn dân, toàn quân đầy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, tích cực học tập, sản xuất góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội và phấn đấu đạt huyện nông thôn mới năm 2020.

- Nhằm lưu giữ, bảo tồn và phát huy những phong tục tập quán tốt đẹp và vốn văn hóa dân gian truyền thống. Thông qua các lễ hội để tiếp tục tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu rộng rãi du khách thập phương về con người và những tiềm năng, thế mạnh của huyện Nga Sơn hiện nay.

#### 2. Yêu cầu.

Tổ chức tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, du lịch, trò chơi dân gian đảm bảo đúng quy định trong khuôn khổ pháp luật, mang đậm bản sắc dân tộc; nội dung, hình thức phong phú, hấp dẫn, phù hợp với nét sinh hoạt tết

truyền thống và hiện đại của địa phương, tạo không khí vui xuân phấn khởi, tiết kiệm, an toàn thu hút đông đảo quần chúng tham gia;

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Công tác tuyên truyền.**

#### **1.1. Nội dung.**

Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; văn bản chỉ đạo của các cấp, các ngành và địa phương; Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy Nga Sơn về việc Công tác tuyên truyền Quý I/2020.

#### **1.2. Hình thức.**

- Hệ thống Đài truyền thanh cấp huyện; xã.
- Công thông tin điện tử cấp huyện, cấp xã.
- Xe thông tin lưu động.
- Pano, vi nhép, phướn, băng zôn, trang trí cổng trào, đèn led trang trí, cờ hồng kỳ, cờ Tổ quốc, ....
- Hội nghị, liên hoan văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, ....

### **2. Hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao.**

#### **2.1 Cấp huyện:**

**2.1.1 Tổ chức Liên hoan văn nghệ, trình diễn thời trang Áo dài:** Chào mừng 90 năm thành lập Đảng và Mừng Xuân Canh Tý năm 2020.

- + Địa điểm: Quảng trường Chợ huyện
- + Thời gian: Từ 21 giờ đến 23 giờ 50 phút, ngày 30/12/Kỷ Hợi tức ngày 24/01/2020.

**2.1.2 Tổ chức Bắn pháo hoa tầm thấp: (Khi có văn bản đồng ý của UBND tỉnh Thanh Hóa)**

- + Kinh phí : Xã hội hóa
- + Địa điểm: Khu vực Cầu Hưng Long.
- + Thời gian: Từ 0 giờ 00 phút đến 0 giờ 15 phút vào thời khắc giao thừa Xuân Canh Tý 2020.

**2.1.3. Tổ chức Giải cầu lông, bóng bàn, tennis lãnh đạo đầu xuân Canh Tý năm 2020.**

- + Địa điểm: Trung tâm thể thao huyện.
- + Thời gian: Tháng 02/2020

#### **2.1.4. Tổ chức giải Việt giã.**

- + Địa điểm: Trung tâm thể thao huyện.
- + Thời gian: Theo Kế hoạch của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa

#### **2.2. Cấp xã:**

- Tổ chức giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao các thôn, tiểu khu (gọi chung là khu dân cư) trong xã, thị trấn.

- Tổ chức các hoạt động có ý nghĩa thiết thực trong đêm giao thừa.
- Tổ chức các trò chơi dân gian như: Đu quay, vật cồng trống, cờ tướng, cờ vua, bơi chải, kéo co, đi cầu phao, bóng chuyền, bóng chuyền hơi, bóng bàn, cầu lông, ...

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin.**

- Phối hợp BCH Quân sự huyện xây dựng Kế hoạch bắn pháo hoa.
- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện xây dựng kịch bản Liên hoan văn nghệ, bắn pháo hoa tối ngày 30/12/Kỷ Hợi và công tác truyền truyền trước, trong và sau tết Nguyên đán.
  - Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan cấp huyện tổng hợp dự trù kinh phí tổ chức thực hiện.
    - Theo dõi, hướng dẫn các đơn vị tổ chức thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp kết quả báo cáo về lãnh đạo huyện; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa.

#### **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Thẩm định dự toán kinh phí, tham mưu nguồn kinh phí thực hiện trình Chủ tịch UBND huyện xem xét phê duyệt, đảm bảo kinh phí kịp thời sau khi chương trình nghệ thuật đêm giao thừa kết thúc.

#### **3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện**

- Đăng tải các văn bản chỉ đạo của các cấp, các ngành và địa phương; Nghị định số 36/2009/NĐ-CP ngày 15/4/2009 của Chính phủ về việc quản lý, sử dụng pháo; Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy Nga Sơn về công tác tuyên truyền Quý I/2020. Hoạt động thăm hỏi, chúc tết, tặng quà các gia đình chính sách trong dịp tết nguyên đán Canh Tý năm 2020 và các hoạt động vui chơi trong dịp tết trên Cổng thông tin điện tử huyện.

- Xây dựng chương trình kịch bản, nội dung chương trình tổ chức chương trình Liên hoan văn nghệ. Phối hợp Công ty may mặc Quốc tế QUEEN xây dựng kịch bản trình diễn áo dài vào tối ngày 30/12/Kỷ Hợi (tức ngày 24/01/2020). Báo cáo nội dung chương trình tổ chức về UBND huyện (Qua phòng VHTT) trước ngày 20/01/2020.

- Viết bài và tuyên truyền trên xe thông tin lưu động, cổng thông tin điện tử, Đài Truyền thanh các hoạt động "Mừng Đảng - Mừng Xuân", thăm hỏi, chúc tết, tặng quà các gia đình chính sách, tấm gương "người tốt, việc tốt", ... Nghị định số 36/2009/NĐ-CP, ngày 15/4/2009 của Chính phủ về việc quản lý, sử dụng pháo

- Cảnh trang các cổng chào vào huyện, treo băng zôn, vi nhép, phướn cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ Hồng kỳ tại các tuyến đường đô thị trấn; các loại pano trên địa bàn huyện.

- Tổ chức giải thể thao lãnh đạo đầu xuân Canh Tý năm 2020 và giải Việt giã.

- Lập dự toán kinh phí toàn bộ chương trình biểu diễn nghệ thuật gửi phòng Tài Chính - Kế hoạch thẩm định trình Chủ tịch UBND huyện xem xét phê duyệt.

#### **4. Ban chỉ huy Quân sự huyện**

- Chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện, Công an huyện xây dựng Kế hoạch bắn pháo hoa tầm thấp. Tham gia trước, trong và sau khi tổ chức chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa.

- Phân công lực lượng giám sát quá trình triển khai thực hiện: Từ khi tiếp nhận pháo tại nhà máy; quá trình vận chuyển; các bước tiến hành lắp đặt, triển khai xây dựng trận địa pháo, bắn pháo hoa... Cho đến khi hoàn thành việc bắn pháo hoa theo kế hoạch này.

- Lập dự toán kinh phí gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND huyện trước ngày 15/01/2020.

#### **5. Công an huyện.**

- Chủ trì xây dựng kế hoạch phân công lực lượng đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau chương trình biểu diễn nghệ thuật và bắn pháo hoa tại Quảng trường chợ huyện và các địa bàn trọng điểm, các tuyến đường giao thông, các nút giao thông chính trên địa bàn. Hướng dẫn, phân luồng đảm bảo giao thông tại khu vực Quảng trường chợ huyện.

- Xây dựng và chỉ đạo thực hiện phương án bảo đảm phòng chống cháy nổ cả trước, trong và sau khi bắn pháo hoa, tuyệt đối không để xảy ra việc lợi dụng bắn pháo hoa để sử dụng các loại pháo khác không đúng qua định của Chính phủ.

#### **6. Chi nhánh Điện lực Nga Sơn**

Bảo đảm nguồn điện cho việc tổ chức sự kiện biểu diễn nghệ thuật và khu vực bắn pháo hoa theo kế hoạch.

#### **7. Công ty TNHH Phú Tài:**

Bố trí khuôn viên và các điều kiện có liên quan đến chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa. Phối hợp với công an huyện lên phương án đảm bảo phòng chống cháy nổ cả trước, trong và sau khi bắn pháo hoa.

#### **8. Đội bảo dưỡng cầu đường.**

Dảm bảo công tác vệ sinh môi trường khu vực tổ chức chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa trước và sau khi tổ chức.

#### **9. Các cơ quan đơn vị, trường học, doanh nghiệp trên địa bàn toàn huyện.**

Tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và treo băng zôn, cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ hồng kỳ, trang trí chúc mừng năm mới tại đơn vị.

#### **10. Trường THPT Ba Đình, THPT Mai Anh Tuấn, THPT Nga Sơn:**

Điều động, mỗi trường 10 học sinh nữ có chiều cao từ 1m60 trở lên, thân hình cân đối tham gia tập luyện và trình diễn thời trang Áo dài do Công ty may mặc Quốc tế Queen tài trợ. Lập danh sách học sinh tham gia gửi về UBND huyện (Qua phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày 15/01/2020.

### **11. Trung tâm Viễn thông Viettel và Trung tâm Viễn thông Nga Sơn.**

- Xây dựng Kế hoạch đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ công tác chỉ đạo điều hành các cấp ủy đảng, chính quyền và nhân dân trong dịp Tết nguyên đán.

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, xử lý bó gọn đường dây cáp treo đảm bảo an toàn giao thông, mỹ quan khu dân cư dọc các tuyến đường trên địa bàn toàn huyện.

### **12. Công ty may mặc Quốc tế Queen:**

- Phối hợp với phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông tin, Thể thao và Du lịch xây dựng kịch bản, ghép chương trình đảm bảo theo quy định.

- Lên kế hoạch cho học sinh tham gia tập luyện, đảm bảo thời gian, không ảnh hưởng đến việc học tập của các em.

### **13. Uỷ ban nhân các xã, thị trấn.**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Văn hóa và Thông tin "Mừng Đảng, Mừng Xuân" Canh Tý năm 2020.

- Tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống Đài Truyền thanh đến đông đảo cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn biết và tham dự chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa đêm giao thừa Tết Nguyên đán Canh Tý 2020.

- Chỉ đạo công an xã, thị trấn kiểm tra và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân treo vi nhép và gián tờ quảng cáo tại các cột điện, biển báo giao thông, tường nhà, tường rào, ... Những vi nhép, băng zôn, tờ quảng cáo, số điện thoại in trên cột điện, biển báo giao thông, tường, ... cho tháo gỡ, xử lý sạch, đẹp đảm bảo mỹ quan.

- Kiểm tra đường dây cáp viễn thông trên địa bàn, nếu có hiện tượng dây cáp treo không đảm bảo mỹ quan, an toàn giao thông thì yêu cầu doanh nghiệp viễn thông Nga Sơn (hoặc Viễn thông Viettel Nga Sơn) bó gọn và treo đảm bảo mỹ quan, an toàn giao thông.

- Chỉ đạo Đài truyền thanh tiếp sóng đài truyền thanh huyện, viết bài và tăng thời lượng phát thanh tuyên truyền trong dịp trước, trong và sau tết.

- Xây dựng cụm tin, treo băng zôn trên các tuyến đường chính. (UBND Thị Trấn: treo băng zôn trên tuyến đường Ba Đình, đường Tiên Phước; chỉnh trang hệ thống điện trang trí trên địa bàn). Chỉ đạo các cơ quan, doanh nghiệp, trường học, trạm y tế, nhà văn hóa thôn trên địa bàn và trụ sở treo băng zôn, cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ Hồng kỳ. Dọc các tuyến đường chính treo cờ và vận động nhân dân treo cờ tại gia đình đúng quy định và đảm bảo mỹ quan.

- Thành lập đoàn tập luyện và tham gia giải thể thao lãnh đạo đầu xuân Canh Tý năm 2020.

- Tổ chức giao lưu văn nghệ, thể thao các thôn văn hóa trong xã, thị trấn hoặc các thôn văn hóa trong huyện; giao lưu văn nghệ tại thôn văn hóa đêm giao thừa.

- Tổ chức các trò chơi dân gian như: Đu quay, vật dân tộc, cờ tướng, bơi chải, kéo co, đi cầu phao, bóng chuyền, bóng bàn, cầu lông, ....

Chủ tịch UBND huyện đề nghị Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày 20/01/2020./. Ma

**Nơi nhận:**

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa (B/C);
- Sở Thông tin và Truyền thông Thanh Hóa (B/C);
- Thường trực Huyện ủy (B/C);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- Phòng Văn hóa và Thông tin;
- Ban chỉ huy Quân sự huyện;
- Công an huyện;
- Điện lực Nga Sơn;
- Công ty TNHH Phú Tài;
- Trung tâm Viễn thông Nga Sơn;
- Trung tâm Viễn thông Viettel Nga Sơn;
- Trung tâm Văn hóa, Thông tin, TT và DL huyện;
- Các Cơ quan đơn vị, trường học, doanh nghiệp trên địa bàn huyện;
- Đội Bảo dưỡng cầu đường huyện;
- Công ty may mặc Quốc tế Queen;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

